[image: ]
Коми Республикаын «Сыктывдін»
муниципальнӧй районса администрациялӧн
ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми

от 29 октября 2024 года                                                                                                  №10/1512

[bookmark: _Hlk145065153]О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
от 23 июня 2022 года № 6/737 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района Сыктывдинский»
Республики Коми «Развитие экономики»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 30 марта 2018 года №3/263 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ и методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального района «Сыктывдинский», администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми от 23 июня 2022 года № 6/737 изложив муниципальную программу муниципального района Сыктывдинский» Республики Коми «Развитие экономики» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель руководителя администрации
муниципального района «Сыктывдинский»                                                     О.М. Удоратина

Приложение к постановлению
                                                                                    администрации муниципального района
            «Сыктывдинский» Республики Коми
 от 29 октября 2024 года № 10/1512

Изменения в постановление администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми от 23 июня 2022 года № 6/737 изложив муниципальную программу муниципального района Сыктывдинский» Республики Коми «Развитие экономики»

1. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми «Развитие экономики» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования
муниципальной программы

	Общий объём финансирования Программы на 2023-2027 годы предусматривается в размере 6271,3 тыс. рублей, в том числе:
За счет средств федерального бюджета –0 тыс. рублей.
За счёт средств бюджета Республики Коми – 2224,5 тыс. рублей;
за счёт средств местного бюджета – 4046,8 тыс. рублей.
Прогнозный объём финансирования Программы по годам составляет:
за счёт средств федерального бюджета:
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
за счёт средств бюджета Республики Коми:
2023 год – 1500,0 тыс. рублей;
2024 год –724,5 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
за счёт средств местного бюджета:
2023 год – 1773,0 тыс. рублей;
2024 год – 973,8 тыс. рублей;
2025 год – 300,0 тыс. рублей;
2026 год – 1000,0 тыс. рублей;
2027 год –  0 тыс. рублей;
Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при формировании бюджета муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми на очередной финансовый год и плановый период, и при внесении изменений в бюджет муниципального района «Сыктывдинский».

».
2. Строку «Объемы финансирования подпрограммы» Паспорта подпрограммы 2 «Малое и среднее предпринимательство» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования
подпрограммы
	Общий объём финансирования подпрограммы 2 на 2023-2027 годы предусматривается в размере 5030,9 тыс. рублей, в том числе:
За счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей.
За счёт средств бюджета Республики Коми – 2224,5 тыс. рублей;
за счёт средств местного бюджета – 2806,4 тыс. рублей.
Прогнозный объём финансирования Программы по годам составляет:
за счёт средств федерального бюджета:
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
за счёт средств бюджета Республики Коми:
2023 год – 1500,0 тыс. рублей;
2024 год – 724,5 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
за счёт средств местного бюджета:
2023 год – 1132,6 тыс. рублей;
2024 год – 973,8 тыс. рублей;
2025 год – 200,0 тыс. рублей;
2026 год – 500,0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей.

».
3. Строку «Объемы финансирования подпрограммы» Паспорта подпрограммы 3 «Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования
подпрограммы
	«Общий объём финансирования подпрограммы на 2023-2027 годы предусматривается в размере 1240,4 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей;
за счёт средств бюджета Республики Коми –0 тыс. рублей;
за счёт средств местного бюджета – 1240,4 тыс. рублей.
Прогнозный объём финансирования подпрограммы по годам составляет:
за счёт средств федерального бюджета:
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
за счёт средств бюджета Республики Коми:
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
за счёт средств местного бюджета:
2023 год – 640,4 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 100,0 тыс. рублей;
2026 год – 500,0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей,

».

4. Таблицу 2  «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы и подпрограмм изложить в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Направленность <1>
	Принадлежность <2>
	Значения индикатора (показателя)
	Ответственное структурное подразделение ОМСУ

	2020
факт
	2021
факт
	2022
факт
	2023
оценка
	2024
план
	2025
план
	2026 план
	2027 план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа «Развитие экономики»

	1.
	Наличие отчета о выполнении плана реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Сыктывдинский» за отчетный период на официальном сайте администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми http://syktyvdin.ru/
	да/нет

	ИЦ, ИЗ, ИМ
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	ОЭР

	2.
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ, ИС
	1828,2
	639,4
	694,2
	700
	800
	900
	900
	900
	ОЭР

	3.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя
	тыс. рублей
	[image: ]
	ИЦ,
ИЗ
	50,63
	26,11
	26,17
	28,5
	26,08
	29,18
	29,04
	28,9
	ОЭР

	4.
	Оборот организаций (по организациям со средней численностью работников свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства; в фактически действовавших ценах)
	млн. рублей
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	6568,98
	7270,7
	7637,6
	7372,6
	7483,2
	7595,4
	7709,3
	7824,9
	ОЭР

	5.
	Объем отгруженных товаров обрабатывающих производств
	млн. рублей
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	3793,5
	4226,3
	4402,8
	5257,2
	4088,5
	4149,9
	4212,1
	4275,3
	ОЭР

	6.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. населения
	единиц
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ, ИМ
	332,5
	304,64
	330,0
	301
	370
	372
	374
	375
	ОЭР

	7.
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	%
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	50
	42,8
	50,0
	50
	52
	55
	57
	60
	ОЭР

	8.
	Объем производства молока в хозяйствах всех категорий
	тонн
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	4024,3
	3659,7
	3428,7
	3711,1
	2950,0
	3009,0
	3039,1
	3085,0
	ОЭР

	9.
	Объем производства скота и птицы на убой (в живом весе)
	тонн
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	30243,7
	30295,1
	30087,0
	30720,6
	25586,2
	25970
	26359,6
	26754,9
	ОЭР

	10.
	Количество туристических агентств, гостиниц и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма
	единиц
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	11
	12
	13
	14
	14
	15
	15
	16
	ОЭР

	Подпрограмма 1 «Стратегическое планирование»

	Задача 1 Развитие программно-целевого планирования в Сыктывдинском районе.

	1.1
	Наличие отчета о выполнении плана реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального района «Сыктывдинский» за отчетный период на официальном сайте администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми http://syktyvdin.ru/
	да/нет

	ИЦ, ИЗ, ИМ
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	ОЭР

	1.2
	Удельный вес структурных подразделений администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми и органов местного самоуправления муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, участвующих в реализации Стратегии социально-экономического развития Сыктывдинского района
	%
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ, ИМ
	86
	86
	78
	77
	77
	77
	77
	77
	ОЭР

	Задача 2. Осуществление анализа и прогнозирования социально-экономического развития Сыктывдинского района, улучшение инвестиционного имиджа

	1.3
	Наличие прогноза социально-экономического развития МО «Сыктывдинский» Республики Коми на 3-хлетний период
	да/нет

	ИЦ, ИЗ, ИМ
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	Да
	ОЭР

	[bookmark: _GoBack]1.4.
	Наличия актуализированной информации на вкладке «Инвестиционная деятельность» официального сайта администрации МР «Сыктывдинский» https://syktyvdin.gosuslugi.ru (Инвестиционный паспорт МР «Сыктывдинский»), да/нет.
	да/нет

	ИЦ, ИЗ, ИМ
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	ОЭР

	Подпрограмма 2 «Малое и среднее предпринимательство»

	Задача 1: Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Сыктывдинский»

	2.1
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ, ИС
	1828,2
	639,4,0
	694,2
	700
	800
	900
	900
	900
	ОЭР

	2.2
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на одного жителя
	тыс. рублей
	[image: ]
	ИЦ,
ИЗ
	50,63
	26,11
	26,17
	28,5
	26,08
	29,18
	29,04
	28,9
	ОЭР

	2.3
	Оборот организаций (по организациям со средней численностью работников свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства; в фактически действовавших ценах)
	млн. рублей
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	6568,98
	7270,7
	7637,6
	7372,6
	7483,2
	7595,4
	7709,3
	7824,9
	ОЭР

	2.4
	Объем отгруженных товаров обрабатывающих производств
	млн. рублей
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	3793,5
	4226,3
	4402,8
	5257,2
	4088,5
	4149,9
	4212,1
	4275,3
	ОЭР

	2.5
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. чел. населения
	единиц
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ, ИМ
	332,5
	304,64
	330,0
	301
	370
	372
	374
	375
	ОЭР

	2.6
	Количество объектов муниципального имущества передано в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства ежегодно
	ед.
	[image: ]
	ИЗ, ИМ
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	ОЭР

	Задача 2. Участие в разработке актуального прогноза потребности экономики муниципального района в квалифицированных кадрах в разрезе видов экономической деятельности, территорий, профессий и специальностей

	2.7
	Среднесписочная численность работников организаций
	Чел.
	[image: ]
	ИЗ, ИМ
	5060
	5014
	4984
	5000
	5008
	5019
	5028
	5033
	ОЭР

	Подпрограмма 3 «Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов»

	Задача 1: Увеличение объемов и повышение конкурентоспособности продукции, объёмов товарного производства; стимулирование развития малых форм хозяйствования на селе и совершенствование системы кадрового обеспечения сельскохозяйственных предприятий района

	3.1
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе,
	%
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	50
	42,8
	50,0
	50
	52
	55
	57
	60
	ОЭР

	3.2
	Объем производства молока в хозяйствах всех категорий
	тонн
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	4024,3
	3659,7
	3428,7
	3711,1
	2950,0
	3009,0
	3039,1
	3085,0
	ОЭР

	3.2
	Объем производства скота и птицы на убой (в живом весе)
	тонн
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	30243,7
	30295,1
	30087,0
	30720,6
	25586,2
	25970
	26359,6
	26754,9
	ОЭР

	Подпрограмма 4 «Развитие въездного и внутреннего туризма

	Задача 1: Формирование благоприятной среды для развития въездного и внутреннего туризма в муниципальном районе «Сыктывдинский»

	4.1.
	Количество туристических агентств, гостиниц и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма
	единиц
	[image: ]
	ИЦ, ИЗ
	11
	12
	13
	14
	14
	15
	15
	16
	ОЭР

».
5. Строки «Муниципальная программа», «Подпрограмма 2», «Основное мероприятие 2.1.1.», «Мероприятие 2.1.1.2.», «Мероприятие 2.1.1.3.», «Подпрограмма 3», « Основное мероприятие 3.1.1.» и «Мероприятие 3.1.1.6.» таблицы 3 изложить в следующей редакции:
«
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы, тыс. рублей

	всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная
программа
	Развитие экономики
	Всего
	6271,3
	3273,0
	1698,3
	300,0
	1000,0
	0

	Подпрограмма 2
	Подпрограмма 2 «Малое и среднее предпринимательство»
	ОЭР, ОЗО, ОииАО
	5030,9
	2632,6
	1698,3
	200,0
	500,0
	0

	Основное меро-приятие 2.1.1.
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	ОЭР
	5030,9
	2632,6
	1698,3
	200,0
	500,0
	0

	Мероприятие 2.1.1.2.
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	ОЭР
	1869,6
	300,8
	868,8
	200,0
	500,0
	0

	Мероприятие 2.1.1.3.
	Реализация проектов в сфере малого и среднего предпринимательства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»
	ОЭР
	2563,9
	1734,4
	829,5
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3
	Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов
	ОЭР, ОЗО, ОИиАО
	1240,4
	640,4
	0
	100,0
	500,0
	0

	Основное
мероприятие 3.1.1.
	Содействие развитию приоритетных отраслей сельского хозяйства (животноводства, перераба-тывающего производства, рыбоводства и КФХ)
	ОЭР
	1240,4
	640,4
	0
	100,0
	500,0
	0

	Мероприятие 3.1.1.6.
	Предоставление субсидий на строительство (реконструкцию) животноводческих помещений для содержания скота, обновление основных средств сельхозтоваропроизводителям, в том числе, осуществляющим реализацию сельскохозяйственной продукции.
	ОЭР
	1240,4
	640,4
	0
	100,0
	500,0
	0

».

6. Строки  «Муниципальная программа», «Подпрограмма 2», «Основное мероприятие 2.1.1.», «Мероприятие 2.1.1.2.», «Мероприятие 2.1.1.3.», «Подпрограмма 3», «Основное мероприятие 3.1.1.» и «Мероприятие 3.1.1.6.» таблицы 4  изложить в следующей редакции:
«
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка всего расходов (план), тыс. рублей

	Всего
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Муниципальная программа
	Развитие экономики
	Всего:
	6271,3
	3273,0
	1698,3
	300,0
	1000,0
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального района, из них за счет средств

	- местного бюджета
	4046,8
	1773,0
	973,8
	300,0
	1000,0
	0

	- республиканского бюджета РК
	2224,5
	1500,0
	724,5
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
	Малое и среднее предпринимательство
	Всего:
	5030,9
	2632,6
	1698,3
	200,0
	500,0
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	2806,4
	1132,6
	973,8
	200,0
	500,0
	0

	- республиканского бюджета РК
	2224,5
	1500,0
	724,5
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1.1.
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Всего:
	5030,9
	2632,6
	1698,3
	200,0
	500,0
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	2806,4
	1132,6
	973,8
	200,0
	500,0
	0

	- республиканского бюджета РК
	2224,5
	1500,0
	724,5
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 3

	Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов
	Всего:
	1240,4
	640,4
	0
	100,0
	500,0
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	1240,4
	640,4
	0
	100,0
	500,0
	0

	- республиканского бюджета РК
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.1.1
	Содействие развитию приоритетных отраслей сельского хозяйства (животноводства, перерабатывающего производства, рыбоводства и КФХ)
	Всего:
	1240,4
	640,4
	0
	100,0
	500,0
	0

	в том числе:

	Бюджет муниципального образования, из них за счет средств

	- местного бюджета
	1240,4
	640,4
	0
	100,0
	500,0
	0

	- республиканского бюджета РК
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства от приносящей доход деятельности
	0
	0
	0
	0
	0
	0

».

image2.wmf
­

image1.jpeg